
 

Výroční zpráva 
2017



2

Obsah
1 Úvodní slovo 

Václava Foglara

3 Lehčí rozběh

5 Za vzděláním 
do zahraničí

9 PC pro 
hendikepované 
děti

10 Hudební  
nástroje  pro 
hendikepované 
děti

11 Učebnice pro 
nevidomé děti

12 Adopce na dálku

14 Krok k lepšímu 
zaměstnání

15 Jednotlivci

17 Finanční 
zhodnocení 
činnosti v roce 
2017

18 Finanční přehled 
16 let fungování 
nadace

20 Přehled darů za 
roky 2002–2017

21 Fotogalerie

2018 © Nadace pro 
rozvoj vzdělání, 
Anežská 10, 
110 00 Praha 1

Redakce © 
Tatiana Čabáková

Grafika © 
Richard Watzka, 
RWdesign

Naše nadace pomáhá dětem a mladým lidem již 15 let. V roce 2017 jsme 
poskytli finanční pomoc v  různých oblastech vzdělávání 66  jednotlivcům 
a 5 organizacím. Dárci věnovali v tomto roce nadaci 1 943 172 Kč. Obdaro-
vaným jsme v tomto roce rozdělili 2 142 428 Kč.

Zakladatelé – Václav Foglar, Peter Vajda a Fedor Gál – určili jako hlavní náplň 
nadace podporu a rozvoj všeobecné vzdělanosti; tuto myšlenku cíleně rozví-
jíme a naplňujeme konkrétním obsahem. Naší cílovou skupinou jsou zejména 
studenti vysokých škol a tělesně hendikepované děti v integraci. Zřizovate-
lem nadace je PROXY - FINANCE a.s.

Novými členkami správní rady nadace se staly Alexandra Šlosarčíková a Li-
buša Vajdová, dcera a choť zesnulého člena správní rady Petra Vajdy.

Nadace se vyprofilovala jako organizace v pomoci studentům, kteří se roz-
hodli studovat v zahraničí. Studenti žádají o stipendia prostřednictvím tří pro-
gramů, a to Za vzděláním do zahraničí, Lehčí rozběh a Jednotlivci.

Naše další programy pomáhají zejména zdravotně nebo sociálně hendikepo-
vaným dětem.

V projektu Učebnice pro nevidomé děti pomáháme nevidomým dětem 
v integraci na běžných ZŠ financovat unikátní a originálně výtvarně zpracova-
né učebnice z knihařské dílny Orbis Tactus. Tuto dílnu jsme díky naší finanční 
podpoře pomohli založit.

Nepostradatelnost počítačů v dnešním světě platí pro tělesně postižené děti 
dvojnásobně, proto jim nadace už dvanáct let pomáhá s jejich nákupem pro-
střednictvím projektu PC pro hendikepované děti. Devět let financujeme 
i hudební vzdělávání tělesně postižených.

Pozitivní ohlasy od rodičů hendikepovaných dětí nás utvrzují v  užitečnosti 
projektů, které Správní rada Nadace pro rozvoj vzdělání schválila jako svoji 
náplň.

Rovněž pokračoval projekt Krok k lepšímu zaměstnání, který je určen dě-
tem v pěstounské péči, v domech na půli cesty a v dětských domovech.

V Adopci na dálku již třináct let podporujeme devět dětí ze Zakarpatské Rusi.

Naším záměrem je pokračovat v započatých projektech. Přesvědčili jsme se, 
že plní svůj smysl a pomáhají konkrétně na správném místě.

Dobrovolnictví

Nadace pro rozvoj vzdělání se dlouhodobě snaží nejen o podporu potřeb-
ných, ale i o šíření myšlenky, že každý, kdo jednou od naší nadace dostal fi-
nanční dar, v sobě nese závazek také jednou pomoci komukoliv, kdo pomoc 
potřebuje, a nemáme na mysli nutně jen pomoc finanční.

V  roce 2017  nám jako dobrovolnice pomáhaly studentky Eva Bistárová  
a Dominika Iľašová.

O Nadaci pro rozvoj vzdělání



1

Vážení přátelé, 

„Dívejte se ke hvězdám, ne na nohy!“ 

Tato věta je vzkaz lidstvu Stephena Hawkinga, který zemřel právě v  tomto týdnu. Tělo 
zkroucené na invalidním vozíku a hlas vycházející z počítače si vybrala „Prozřetelnost“, aby 
nám prozradila nová tajemství vesmíru. Byl geniálním vědcem, propojoval teorii relativity 
a kvantové fyziky. Svými poznatky o vzniku vesmíru, o velkém třesku a černých dírách po-
sunul lidské poznání. V roce 2016 na přednášce v Oxfordu prohlásil: „Vzhledem ke změnám 
klimatu, rizikům jaderné války, rozšíření smrtícího viru a  vývoji a  vzniku umělé inteligence 
předpokládám, že konec lidstva na planetě je nevyhnutelný. Snad již v nejbližších stoletích. 
Naší jedinou nadějí je najít obyvatelnou planetu.“

Nemá tolik peněz jako Bill Gates, nenastřílel tolik gólů jako Ronaldo, nemá tolik moci jako 
prezident Donald Trump. Pokud by se mělo lidstvo upnout k  jednomu člověku, byl by jím 
Elon Musk, ten, který by rád osídlil Mars už během několika nejbližších desítek let. Nedáv-
no byla objevena planeta Proxima B, která odpovídá také možnému úspěšnému osídlení. 
Velice odvážné myšlenky. Tady se Musk ocitá ve společnosti pana Stephena Hawkinga. 
Muskova Space X se od ostatních státních organizací na světě liší především tím, že nejen 
do kosmu létá, ale i  na tom vydělává. Letos v  únoru se tedy Muskovi podařilo úspěšně 
dopravit náklad na oběžnou dráhu raketou Falcon Heavy. Jako náklad vezla elektromobil 
Tesla z jeho další úspěšné firmy. Byl to pěkný dárek Stvořiteli či Vesmíru.

Kdysi jsem byl se synem středoškolákem na besedě s prvním pokořitelem Mount Everestu 
Edmundem Hillarym. Mohly se dávat písemné otázky. Syn napsal podle mě odtažitou otáz-
ku, a to, zda sir Edmund Hillary věří v Boha.

Odpověď byla milá. Řekl, že věří a myslí si, že když vystoupili na vrchol světa, tak se Bůh 
pousmál. Při vzpomínce na tuto odpověď si myslím, že když teď v únoru raketa Falcon Heavy 
dorazila s dárkem na oběžnou dráhu Slunce, tak se Bůh, jestli existuje, musel usmívat dlouho.

Elon Musk dokázal, že soukromý kapitál dokáže rychleji a výrazně levněji dobývat vesmír, 
což bylo donedávna výlučně hrazeno všude ze státních peněz. Je přesvědčen, že vesmír 
bude pro příštích několik desetiletí pro investory to, čím byly dodnes internetové firmy.

I have a dream... že některá naše současná stipendistka se stane za 20 let členkou úzkého 
řídícího týmu Elona Muska, který v té době bude mít připravenou raketu na start s doletem 
do jiné galaxie. Bude třeba dořešit jen, jaký dárek pošlou v  raketě. Mezi úspěšné návrhy 
postoupily: Listina základních práv a svobod, jednoduchý pecen chleba, protože v  potu 
tváře chléb svůj dobývati budem, jedna buňka pro rozšíření života jiné galaxie. Bylo třeba 
rozhodnout hlasováním, protože všechny zmíněné nápady byly přijaty potleskem. Těsně 
před hlasováním se však ozve naše stipendistka a prohlásí: „Myslím si, že tyto všechny věci 
jsou pro Stvořitele nebo pro Vesmír, jako strůjce života na Zemi známé. Já bych navrhla 
napsat dopis, kde by bylo jedno slovo: Děkujeme. Na chvíli bude ticho a následně prohlásí 
pan Musk: „To je ono! Děkuji ti za nápad.“

1

Výroční zpráva 2017

Úvodní slovo



2

A pokračuje otázkou: „Odkud pocházíš?“

„Ze střední Evropy.“

„Tu znám, tam jsem byl. Odkud přesně?“

„Otec z Prahy a matka z Oravy.“

Pro všechny účastníky Musk vysvětluje: „Praha je velmi krásné staré 
město a Orava je malý pěkný stát uprostřed Evropy.“

Bude ho chtít opravit, ale potom si v duchu řekne, že na muže, americ-
kého miliardáře, který pochází z jižní Afriky a má kanadský pas, je tato 
znalost zeměpisu nadstandardní.

Následně po úspěšném startu do jiné galaxie napíší jedny švýcarské 
noviny: Právě pokora a pochyby o sobě jsou vlastnosti lidí, kteří se dívají 
vzhůru na hvězdy. 

Proč píši o svém snu? Chci zdůraznit to, že když chce lidstvo něco do-
kázat, musí o tom nejdřív snít. Přeji vám odvážné a originální sny.

Nejlepší vizionář, kterého jsem znal, byl náš kolega ve firmě a guru, kte-
rý zemřel v minulém roce. Dokázal realizovat své sny. Peter Vajda. Byl 
jedním ze zakladatelů a podporovatelů této nadace. Děkujeme ti za to. 

Ing. Václav Foglar 
předseda Správní rady  

Nadace pro rozvoj vzdělání



Výroční zpráva 2016

3

Pro vysokoškoláky

Projektem Lehčí rozběh naše nadace začínala svoji činnost a protože je o něj stále zájem, trvá 
dodnes. Jsme jediná nadace, která aktivně podporuje slovenské studenty, kteří přišli studovat 
do České republiky. Naše stipendium jim v začátcích pomáhá vyrovnávat se s novým prostředím 
a počátečními výdaji na studiích v jiné zemi. Stipendijní program je určen slovenským studentům 
prvních ročníků vysokých škol v ČR a českým studentům na Slovensku.

Žadatelé o stipendium dostali úkol napsat esej na téma: Jak chci v budoucnu já pomáhat potřeb-
ným a přispívat tak k myšlence filantropie? Ve školním roce 2017/2018 se o stipendium ucházelo 
18 studentů; podmínkám vyhovělo 16 z nich.

Nadace přiděluje na školní rok každému studentovi stipendium ve výši deset tisíc Kč; v případech, 
kdy je sociální situace uchazeče opravdu vážná, může jít i o vyšší částku. Studenti dostávají po-
lovinu stipendia v zimním a druhou polovinu v letním semestru. Nadace v roce 2017 na projekt 
vynaložila 340 000 Kč.

ŽILINA

TRENČÍN 3×

DETVA

PRIEVIDZA

ORAVSKÉ VESELÉ

Výroční zpráva 2017

Ďurkovská Zdenka

Baluchová Slávka

Galliková Viktória

Bistárová Eva

Habľáková Beáta

Bošková Lýdia

Hanulíková Anita

Bukovský Marek

MARTIN

BANSKÁ BYSTRICA 2×

HORNÝ HRIČOV

ZVOLEN

STARÉ

3

Lehčí rozběh

SUŠANY

SMIŽANY



4

Pro vysokoškoláky

jméno částka škola obor

Baluchová Slávka 15 000 Kč Masarykova univerzita Brno Ruský jazyk a literatura

Bistárová Eva 20 000 Kč UK Praha, Právnická fakulta Právo a právní věda

Bošková Lýdia 15 000 Kč UK Praha, Právnická fakulta Právo

Bukovský Marek 15 000 Kč Masarykova univerzita Brno Bezpečnostní a strategická studia

Ďurkovská Zdenka 15 000 Kč Technická univerzita Ostrava Geologické inženýrství

Galliková Viktória 20 000 Kč Masarykova univerzita Brno Biochemie

Habľáková Beáta 20 000 Kč Univerzita Palackého Olomouc Experimentální biologie

Hanulíková Anita 20 000 Kč Veterinární a farmaceutická univerzita Brno Fakulta veterinárního lékařství

Iľašová Dominika 20 000 Kč VŠE Praha, Fakulta financí a účetnictví Účetnictví a finanční řízení

Kapusta Kristián 20 000 Kč VŠCHT Praha Chemie

Krížová Lenka 20 000 Kč UK Praha, Fakulta sociálních věd Ekonomie a finance

Krňanová Petra 20 000 Kč Masarykova univerzita Brno Mezinárodní vztahy a Evropská studia

Kučmínová Ema 20 000 Kč Masarykova univerzita Brno Anglický jazyk a literatura

Švábovský Filip 20 000 Kč VŠE Praha, Fakulta podnikohospodářská Podniková ekonomika

Vaclavik Jakub 20 000 Kč VUT Brno Ekonomika podniku

Vakošová Hana 15 000 Kč ČVUT Praha Stavební inženýrství

celkem 340 000 Kč

Kučmínová Ema

Iľašová Dominika

Švábovský Filip

Kapusta Kristián

Vaclavik Jakub

Krížová Lenka

Vakošová Hana

Krňanová Petra

4

Lehčí rozběh



5

Talafová Veronika Kostecký IvoKalabiška RomanOnuferová Michaela

NITRA

KOŠICE

PRAHA 5×

PREŠOV 3×STARÁ ĽUBOVŇA

Výroční zpráva 2017

5

Pro vysokoškoláky

Pro studenty, kteří jsou cílevědomí a skutečně chtějí vycestovat na studijní pobyt, dnes není pro-
blémem dostat se na partnerskou univerzitu v zahraničí, na program Erasmus nebo na stáž v ci-
zině. Jejich hlavní motivací bývá praktické využití cizího jazyka a jeho zdokonalení, poznání jiné 
kultury, jiného způsobu výuky a  získávání životních zkušeností mimo jejich zemi. Byť jsou tyto 
zahraniční studijní cesty zčásti finančně kryty mateřskou univerzitou a programem Erasmus, musí 
si studenti pro pokrytí veškerých nákladů ještě sami obstarat část finančních prostředků. Pokud 
nemůžou pomoci rodiče, obracejí se i na naši nadaci.

V  roce 2017 se těšilo z naší podpory 33  vysokoškoláků, na projekt jsme vydali 873 000 Kč. 
Všichni studenti musejí napsat obsáhlou zprávu ze svého pobytu v zahraničí, kde hodnotí svoje 
působení na univerzitě nebo studijní či výzkumné cestě. Tento projekt realizuje naše nadace osm 
let. Počet podpořených studentů dokazuje, že patří k těm, které mladí lidé využívají nejvíce.

Za vzděláním do zahraničí

OLOMOUC 2×

BEZUCHOV

ČECHYNCE

DOLNÝ KUBÍN

DUBNICA NAD VÁHOM

HUNCOVCE

KANIANKA

LIESKOVANY

MEZIMĚSTÍ

MORAVSKÉ KNÍNICE

OSTRAVA

RIŠŇOVCE

SEZEMICE

SLAVNICA

STUDÉNKA

SVRČINOVEC

TRENČIANSKE STANKOVCE

TÝNIŠTĚ NAD ORLICÍ

ÚSTÍ NAD LABEM

VEĽKÝ KRTÍŠ

ŽATEC

ŽILINA



Kopčík Kamil Pham Thu HuongKalíková Tereza

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 3×

AUSTRÁLIE 2×

FRANCIE

TAIWAN

RAKOUSKO

ŠVÝCARSKO

ČILE

NORSKO 4×

SINGAPUR

ČÍNA

6

Pro vysokoškoláky

jméno částka účel věk domovská škola

Cyprichová 
Veronika

27 000 Kč
studijní pobyt na University of Twente, Sustainable 
Process Technology Department, Nizozemsko

24
Slovenská technická univerzita 
v Bratislavě

Černický Adam 40 000 Kč
studijní pobyt na Technische Universität München, 
Německo

22 Technická univerzita v Košicích

Fónod Kristián 30 000 Kč studijní pobyt na Aalto University, Finsko 24
Vysoká škola chemicko-technologická 
v Praze

Galis Michal 27 000 Kč
studijní pobyt na Norwegian University of Science 
and Technology, Norsko

25
Slovenská technická univerzita 
v Bratislavě

Za vzděláním do zahraničí

NOVÝ ZÉLAND

MEXIKO
HONGKONG

FINSKO 4×

NĚMECKO 5×
NIZOZEMSKO 4×

ŠPANĚLSKO



jméno částka účel věk domovská škola

Harčárová 
Andrea

20 000 Kč
studijní pobyt na University of Technology Sydney, 
Austrálie

26 Vysoká škola ekonomická v Praze

Hlaváčková Iva 20 000 Kč
studijní pobyt na Åbo Akademi University v Turku, 
Finsko

24 Univerzita Pardubice

Hrstka Juraj 27 000 Kč studijní pobyt na University of Twente, Nizozemsko 24
Slovenská technická univerzita 
v Bratislavě

Jindra Daniel 26 000 Kč
studijní pobyt na Oulu University of Applied Sciences, 
Finsko

24 Vysoké učení technické v Brně

Kalabiška 
Roman

30 000 Kč studijní pobyt na University of Otago, Nový Zéland 25 Univerzita Karlova v Praze

Kalíková Tereza 24 500 Kč
studijní pobyt na National Taipei University of 
Technology, Taiwan

24 České vysoké učení technické v Praze

Kaňová Natália 15 000 Kč
studijní pobyt na Pontificia Universidad Católica de 
Chile, Čile

24
Vysoká škola uměleckoprůmyslová 
v Praze

Kopčík Kamil 25 000 Kč
studijní pobyt na Universitätsmedizin Göttingen, 
Georg-August-Universität, Německo

23 Univerzita Komenského v Bratislavě

Kopecká Lucie 11 000 Kč
studijní pobyt na Hôpital Henri-Mondor, Université 
Paris-Est Créteil Val-de-Marne, Francie

24 Univerzita Karlova v Praze

Kostecký Ivo 26 000 Kč
studijní pobyt na JAMK Univesity of Applied 
Sciences, Finsko

24 Technická univerzita Ostrava

Koščo Marek 30 000 Kč
studijní pobyt na Australian National University, 
Austrálie

21 Univerzita Karlova v Praze

Kotas Dan 25 000 Kč
studijní pobyt na Norwegian University of Science 
and Technology, Norsko

23 Vysoké učení technické v Brně

Krejčová 
Veronika

10 000 Kč
studijní pobyt na Universidad Nacional Autónoma de 
México, Mexiko

25 Univerzita Karlova v Praze

Kšandová 
Markéta

28 000 Kč
studijní pobyt na Norwegian School of Economics, 
Norsko

24 Vysoká škola ekonomická v Praze

Lekýrová 
Tatiana

30 000 Kč studijní pobyt na Beihang University, Čína 21 České vysoké učení technické v Praze

Milan František Kaňová Natália Hlaváčková Iva

Výroční zpráva 2017

7



Pro vysokoškoláky

88

Fónod Kristián Rudorfer VojtěchŠtofanková Ľubica

8

Pro vysokoškoláky

jméno částka účel věk domovská škola

Milan František 39 000 Kč
studijní pobyt na Polytechnické univerzitě 
v Honkongu, Hongkong

23 Masarykova univerzita v Brně

Minichová 
Mária

30 000 Kč
studijní pobyt na Delft University of Technology, 
Nizozemsko

24
Vysoká škola chemicko-technologická 
v Praze

Onuferová 
Michaela

20 000 Kč
studijní pobyt na University of Northern Colorado, 
Spojené státy americké

24 Vysoká škola ekonomická v Praze

Oravová Pavlína 27 000 Kč
studijní pobyt na University of Applied Sciences 
Technikum, Rakousko

23 Vysoké učení technické v Brně

Pagáčová 
Lenka

23 400 Kč studijní pobyt na Universidad de Zaragoza, Španělsko 25 Vysoké učení technické v Brně

Pham Thu 
Huong

35 000 Kč studijní pobyt na University of Antwerp, Nizozemsko 23 České vysoké učení technické v Praze

Podrojková 
Natália

9 100 Kč
studijní pobyt na Forschungszentrum Jülich GmbH, 
Peter Grünberg Institute a University of Cologne, 
Německo

23
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika 
v Košicích

Rudorfer 
Vojtěch

39 000 Kč
studijní pobyt na National University of Singapore, 
Singapur

22 České vysoké učení technické v Praze

Štofanková 
Ľubica

20 000 Kč stáž na Physioteam Riegger, Švýcarsko 23 Prešovská univerzita v Prešově

Talafová 
Veronika

27 000 Kč
studijní pobyt na Martin Luther University of Halle, 
Německo

22
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika 
v Košicích

Trtík Jiří 25 000 Kč zpáteční letenka Cleveland–Praha 28 Cleveland Institute of Music

Valíčková 
Vladimíra

26 000 Kč studijní pobyt na University of Bergen, Norsko 23 Masarykova univerzita v Brně

Vlasatý Andrej 28 000 Kč
studijní pobyt na Tampere University of Technology, 
Finsko 

22 Vysoké učení technické v Brně

Zeman Mikuláš 35 000 Kč
studijní pobyt na San Francisco State University, 
Spojené státy americké

24 Vysoká škola ekonomická v Praze

Zezula Jakub 18 000 Kč
studijní pobyt na Hochschule für Wirtschaft und 
Recht, Německo 

25 Vysoká škola ekonomická v Praze

celkem 873 000 Kč

Za vzděláním do zahraničí



Diakonie ČCE – středisko v Myslibořicích

DOMANIŽA

NOVÝ BYDŽOV

ČESKÝ KRUMLOV

Sádecký Peter Cajzová EliškaRudorfer Vojtěch

Výroční zpráva 2017

9

Pro hendikepované děti

Počítač, notebook nebo tablet je v dnešním světě již nezbytností. Pro tělesně postižené mladé lidi 
a děti to platí dvojnásobně, neboť počítač a speciální programy jsou pro ně nástrojem komunikace 
se světem, jejich rukama, když nemůžou udržet v prstech propisku. Proto nadace už několik let  
financuje projekt PC pro hendikepované děti. V roce 2017 se z nadačního daru na koupi note-
booku těšily 3 děti.

jméno částka účel věk škola město

Cajzová Eliška 15 000 Kč financování koupě notebooku 11 Základní škola Plešivec Český Krumlov

Novotný Pavel 17 000 Kč financování koupě notebooku 19 Střední odborná škola Jarov Nový Bydžov

Sádecký Peter 15 000 Kč financování koupě notebooku 15 Základná škola Domaniža Domaniža

celkem 47 000 Kč 

PC pro hendikepované děti



Hrabáková Ella a Linda Balogh Peter

10

Pro hendikepované děti

Před deseti lety se na nás obrátilo několik nevidomých konzervatoristů s prosbou o pomoc při  
financování jejich hudebního nástroje, který je provází na každém kroku a na jehož kvalitě 
závisí jejich hudební rozvoj. Některé děti pocházejí ze sociálně slabšího prostředí a jejich rodi-
če jim nemohou poskytnout peníze na hudební vzdělávání nebo na nástroj. Proto jsme vyšli 
těmto dětem a jejich rodičům vstříc a jako odpověď vytvořili tento projekt.

jméno částka účel věk škola město

Balogh Peter 20 000 Kč financování nákladů na studium 21 Mezinárodní 
konzervatoř Praha Košice

Hrabáková Ella 12 000 Kč úhrada školného - obor klavír a baletní přípravka 7 ZUŠ Jana Zacha Nové Jirny

Hrabáková Linda a Ella 2 500 Kč financování nákladů na studium 10 a 7 ZUŠ Jana Zacha Nové Jirny

celkem 34 500 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti

KOŠICE

NOVÉ JIRNY 2×



Výroční zpráva 2017

11

ČESKÉ BUDĚJOVICE

Pro hendikepované děti

Tento projekt vznikl díky malé knihařské dílně Orbis Tactus, kterou vede paní Klára Novotná. 
V dílně vyrábějí speciální učebnice pro nevidomé děti v integraci, které jsou z hlediska informací 
kopiemi učebnic pro zdravé spolužáky, obsahují ale plno krásných hmatových obrázků, které zá-
sadně pomáhají nevidomým dětem při učení a chápání nové látky. Tyto knihy jsou vyráběny ručně, 
každá učebnice je tak originálem a její cena se pohybuje v řádu několika tisíc korun za jeden kus.

Naše nadace poskytuje finance na zapůjčení těchto knih nevidomým dětem v integraci. Po 
skončení školního roku děti učebnice vrátí, aby mohly být k dispozici dalším. 

1. září 2016 vstoupila v platnost nová školská legislativa. Ta mění systém financování speciál-
ních potřeb nevidomých žáků a studentů. V tomto případě se část financí na učebnice stává 
nárokovou záležitostí, což garantuje stát. Realita však ukazuje, že ne u všech dětí je částka 
garantovaná novou vyhláškou postačující. Naše podpora se týká pouze částky, která přesa-
huje normovanou státem garantovanou sumu.

jméno částka účel věk škola město

Aujezdská Natálie 20 000 Kč financování učebnic v Braillově písmu 16 EDUCAnet Praha České Budějovice

celkem 20 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti

Aujezdská Natálie Taktilní učebnice



12

Nadace pro rozvoj vzdělání se v  roce 2004 zapojila do  adopce na dálku a začala pravidelně 
podporovat devět dětí ze Zakarpatské Rusi, které pocházejí z nejchudší vrstvy. Děti se průběžně 
mění, jak odrůstají a odcházejí ze školy. Každé dítě dostává 7 200 Kč na školní rok; peníze jsou 
určeny na nákup školních pomůcek a podporu jejich vzdělávání. Na projektu spolupracujeme 
s Diecézní charitou ostravsko-opavskou v Ostravě.

Borka Renáta Navštěvuje 6. třídu ZŠ, učí se dobře, z předmětů má nejraději pracovní vyučování, baví ji 
především ruční práce. Renáta je velmi hodné děvče. Má pět dalších sourozenců.

Car Anhelina

Chodí do 9. třídy ZŠ, je to usilovná žačka, učí se dobře a ráda. Ve škole je snaživá a aktivní.  
Je sportovně zaměřená, má ráda lyžování, fotbal, ráda loví ryby v místním potoku. Pomáhá svojí 
sestře, která je pošťačka ve vesnici, s jejími dětmi. Anhelina má ve vesnici hodně kamarádů.  
Je to veselá, družná, pozitivní mladá slečna.

Drahun Vasyl 

Chodí do 5. třídy ZŠ, učí se průměrně, miluje matematiku. Vasyl je fyzicky hodně slabý,  
má problémy se srdcem, nemůže zvedat těžké věci, brzy se unaví. Možná i pro tento hendikep 
je spíš nervóznější povahy. V rodině chybí otec, který zemřel, matka se stará o děti sama.  
Žijí z měsíce na měsíc.

Ďoloh Marija
Marija je žačkou 5. třídy ZŠ. Svoji školu i paní učitelku má velmi ráda, ve studiu se jí daří. Po 
vyučování, když má hotové úkoly, přes zimu sáňkuje se sourozenci a kamarády. Rodina žije 
společně s dědečkem Vasilem, její rodiče nepracují.

Harahonyč Olexandr 

Navštěvuje 6. třídu ZŠ, učí se průměrně. Po smrti maminky je situace v rodině mnohem těžší, 
Saša se ale snaží udržet si dobrý prospěch. Otec se o svoje děti nestará. Pávě na Sašovi  
je i péče o mladšího bratra Viktora (2. třída ZŠ). Učí se s ním, připravuje mu jídlo, oba se drží 
jeden druhého, protože na svého otce se nemůžou spolehnout. Finanční podpora je pro oba 
velmi potřebná a důležitá. Peníze z adopce na dálku (AD) jim moc pomáhají, nakupují z nich 
jídlo, oblečení a školní potřeby. Z těchto peněz si dokázali našetřit na pořádnou postel. Oba 
bratři spali na jednom starém divanu. Sašu konečně přestala bolet záda.

Heľbyč Nazarij

Je prvňáček, žijí jen s matkou a babičkou z její minimální penze v malém domku daleko od 
města. Rodina žije ve velmi slabých materiálních podmínkách, podpora AD je pro ně velká 
pomoc. Nazarij je učenlivý, jednoduchý kluk. Dle slov své matky je v poslední době hodně 
churavý.

Kľučkej Sofia

Chodí do 3. třídy ZŠ. Žije s maminkou a starší sestrou Darinou v domě se svým strýcem,  
který jim podle možností také pomáhá. Sofia je ve škole snaživá, ráda kreslí a střílí z luku.  
Je mimořádně tvořivá, začíná psát básně. Otec se o svoji rodinu vůbec nestará. Její maminka 
pracuje jako pomocná síla ve vesnici, její výplata je velice skromná.

Borka Renáta Car Anhelina Drahun Vasyl Ďoloh Marija Harahonyč Olexandr 

12

Uzavřený projekt

Adopce na dálku



Ljubomsjkyj Ljubomyr

Ljubomyr chodí do 9. třídy ZŠ. Jeho situace je extrémně špatná. Jeho máma je vážně nemocná 
fyzicky i psychicky. Rodina je v kritickém stavu. Někdy jejich příjmy nestačí ani na jídlo, 
oblečení, léky a potřeby do školy pro všechny děti, takže charita pro rodinu hledá podporu 
jinde. Bratr Ljubomyra Andrij je nemocný, čeká na dárce. Ljubomyr má poněkud obtížné 
chování, je bez pevného rodinného zázemí a prožívá pubertu. 

Sasyn Bohdan
Navštěvuje 6. třídu ZŠ, kde ho baví ukrajinský jazyk, čtení a tělocvik. Má pět sourozenců,  
jeho rodiče mají malé hospodářství, chovají krávu a králíky. Bohdan rád chodí do lesa na hřiby 
a pomáhá s hospodářstvím.

Heľbyč Nazarij Kľučkej Sofia Ljubomsjkyj Ljubomyr Sasyn Bohdan

TJAČIVKA

UŽHOROD

KALYNY

LOPUCHIV

NIMECKA MOKRA

LOZJANSKYJ

KALUŠ

RIČKA
TARASIVKA

DOBRJANSKE

Výroční zpráva 2017

13



1414

VIZOVICE

PRAHA

Pro dětské domovy a děti v pěstounské péči

Projekt Krok k  lepšímu zaměstnání je určen dětem ve věku 15 až 19  let, které žijí u pěstounů, 
v domech na půli cesty a v dětských domovech. Dobrá práce mladým lidem z dětských domo-
vů pomáhá lépe se zařadit do života poté, co toto prostředí opustí. Naše pomoc je orientovaná 
na různé směry a formy vzdělávání. Podporujeme mladé lidi, kteří mají zájem studovat na VOŠ 
a VŠ nebo se chtějí naučit praktickým dovednostem – chtějí absolvovat profesní kurzy (řidičský, 
manikérský, pedikérský, kadeřnický, masérský, barmanský atd.), které by jim pomohly ve zvýšení 
kvalifikace a následném pracovním uplatnění.

jméno částka účel věk škola město

Kováčová Simona   8 000 Kč financování řidičského průkazu 20
Střední zdravotnická škola 
a Vyšší odborná škola 
zdravotnická Zlín

Vizovice

Martincová Alice  8 000 Kč financování řidičského průkazu 18
Střední uměleckoprůmyslová 
škola, Bechyně

Praha

Staněk Miroslav  5 000 Kč financování řidičského průkazu 20
Nové město, 
Čáslav

celkem 21 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání

ČÁSLAV

Martincová Alice Kováčová Simona



Mimo své otevřené, tematicky zaměřené projekty naše Nadace pro rozvoj vzdělání podporuje 
i mladé lidi, kteří potřebují finanční pomoc v souvislosti s vlastním vzděláváním, kterou jim však 
jejich rodina nemůže financovat. V  tomto programu však podporujeme i  různé jiné smysluplné 
projekty.

TeiresiásPochod Vrba WetzlerJedličková Nela

BRNO 2×

BRATISLAVA

PRAHA 5×

jméno / organizace částka účel věk škola město

doc. MUDr. Štefan 
Korec, Ph.D.  

 385 200 Kč 

založení společnosti UP TO DATE za 
účelem vzdělávání mladých lékařů 
v personalizované léčbě v onkologii,  
na základě genomových analýz

- - Bratislava

Duda Michal   18 000 Kč financování nákladů na studium 29
Odborné učiliště 
Vyšehrad

Praha

JIHLAVA

Výroční zpráva 2017

15

Jednotlivci

HORNÍ PĚNA

KŘELOVICE

LITVÍNOV

PEZINOK



1616

Hanulíková Anita   34 000 Kč financování nákladů na studium 24
Veterinární 
a farmaceutická 
univerzita Brno

Pezinok

Jedličková Nela   12 428 Kč 
pokrytí doplatku na mechanický invalidní 
vozík

15 ZŠ Pelhřimov Křelovice

Martincová Alice    16 000 Kč financování nákladů na bydlení 18

Střední 
umělecko-
průmyslová 
škola, Bechyně

Praha

Martincová Ema     1 000 Kč úhrada kurzu sebeobrany 18
Střední odborná 
škola Kavčí hory

Praha

Masarykova univerzita 
v Brně, Ekonomicko-
správní fakulta

    10 000 Kč 

podpora studentské soutěže o nejlepší 
seminární práci z předmětu Strategické 
řízení podniku a Ekonomika a řízení 
podniku

- - Brno

Masarykova univerzita 
v Brně, Středisko pro 
pomoc studentům se 
specifickými nároky

     35 000 Kč 
finanční podpora semináře zaměřeného 
na vzdělávání učitelů zrakově 
postižených osob

- - Brno

Mezinárodní křesťanské 
velvyslanectví 
Jeruzalém, z. s.

   100 000 Kč 
financování projektu Vrba Wetzler 
Memorial 2017

- - Praha

Ropek Adam 18 000 Kč financování nákladů na studium 21
Vysoká škola 
polytechnická 
v Jihlavě

Jihlava

Sýkora Jiří 7 500 Kč financování náplní do tiskárny 11 Horní Pěna

Vzájemné soužití o.p.s.      75 000 Kč částečné financování Tábora snů 2017 22
Vyšší odborná 
škola sociálně 
právní

Praha

Základní škola a 
Mateřská škola Litvínov

     30 000 Kč 
finanční podpora školní akce  
na Mikuláše

- - Litvínov

celkem 742 128 Kč 

Sýkora JiříMartincová Alice Vzájemné soužití



17

Výroční zpráva 2017

17

Finanční zhodnocení činnosti v r. 2017

Podpora projektů
projekt částka

Lehčí rozběh       360 000 Kč 

Za vzděláním do zahraničí       845 400 Kč 

PC pro hendikepované děti         82 000 Kč 

Učebnice pro nevidomé děti       139 700 Kč 

Krok k lepšímu zaměstnání         45 000 Kč 

Adopce na dálku         64 800 Kč 

Jednotlivci       807 450 Kč 

celkem    2 344 350 Kč

Přijaté dary
donor IČO částka

PROXY - FINANCE a.s. 18623174     1 500 000 Kč

Retail invest, a.s. 25646273        300 000 Kč

EMUN PARTNERS a.s. 24181781           50 000 Kč

SONBERK, a.s. 60714697           50 000 Kč

Ústav finančních služeb, a.s. 49967011           30 000 Kč

Pavel Varga -           10 000 Kč

Vladimír Vajda -             3 000 Kč

pan Drgáň -                172 Kč

celkem 1 943 172 Kč



100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000Poskytnuté finanční 
prostředky (v Kč)

18

Finanční přehled 16 let fungování nadace

2002
2003

2010
1 579 270 Kč

Lehčí rozběh: 342 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 532 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 244 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 102 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 74 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 76 770 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 30 300 Kč
Adopce na dálku: 68 000 Kč
Jednotlivci: 78 500 Kč

Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

2006
1 731 152 Kč

Lehčí rozběh: 1 377 452 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 120 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 90 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 68 000 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Jednotlivci: 21 700 Kč

2008
1 400 935 Kč

Lehčí rozběh: 377 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 84 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 119 600 Kč
PC pro hendikepované děti: 197 256 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 92 300 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 500 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 200 000 Kč

Jednotlivci: 87 779 Kč

2009
1 195 100 Kč

Lehčí rozběh: 330 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 263 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 68 000 Kč
PC pro hendikepované děti: 77 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 132 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 300 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 42 900 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 140 000 Kč
Jednotlivci: 30 400 Kč

2007
1 157 590 Kč

Lehčí rozběh: 724 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 98 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 116 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 52 590 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 102 000 Kč
Jednotlivci: 10 000 Kč

2004
1 046 262 Kč

Lehčí rozběh: 545 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 309 121 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 138 141 Kč

2005
1 428 500 Kč

Lehčí rozběh: 963 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 350 000 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Jednotlivci: 61 000 Kč

Lehčí rozběh: 401 000 Kč

Lehčí rozběh: 255 000 Kč

2011
1 502 620 Kč

Lehčí rozběh: 190 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 297 850 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 61 400 Kč
PC pro hendikepované děti: 242 889 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 148 300 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 35 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 77 400 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 278 000 Kč
Podpora mladého umění: 93 500 Kč

Výdaje na charitativní koncert: 13 481 Kč



19

16 let
24 263 828 Kč

1 mil. 2 mil. 3 mil. 4 mil. 5 mil. 6 mil. 7 mil. 8 mil. 9 mil. 10 mil.

Lehčí rozběh:   8 433 952 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 5 358 253 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 1 061 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 1 325 940 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 1 082 871 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 466 250 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 755 890 Kč
Adopce na dálku: 845 600 Kč

Podpora mimo projekty: 986 243 Kč
Jednotlivci: 3 823 629 Kč

Podpora mladého výtvarného umění: 93 500 Kč
Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000

Poskytnuté finanční 
prostředky (v Kč)

Poskytnuté finanční 
prostředky (v Kč)

2012
1 729 538 Kč

Lehčí rozběh: 455 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 586 935 Kč

PC pro hendikepované děti: 99 390 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 157 241 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 11 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 167 172 Kč

2014
2 044 555 Kč

Lehčí rozběh: 690 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 707 565 Kč

PC pro hendikepované děti: 125 990 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 85 800 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 30 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 8 400 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 332 000 Kč

2013
2 113 728 Kč

Lehčí rozběh: 490 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 609 703 Kč

PC pro hendikepované děti: 122 915 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 149 830 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 180 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 9 300 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 610 000 Kč

2015
2 090 300 Kč

Lehčí rozběh: 592 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 540 800 Kč

PC pro hendikepované děti: 81 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 175 000 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 48 700 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 24 500 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 563 000 Kč

2016
2 344 350 Kč

Lehčí rozběh: 360 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 845 400 Kč

PC pro hendikepované děti: 82 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 139 700 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 45 000 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 807 450 Kč

Výroční zpráva 2017

19

2017
2 176 928 Kč

Lehčí rozběh: 340 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 873 400 Kč

PC pro hendikepované děti: 47 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 20 700 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 34 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 21 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 776 628 Kč



2020

donor IČO částka

PROXY-FINANCE a.s. 18623174     11 400 000 Kč   

Rezidence Modřínová a.s. 27910890       2 500 000 Kč   

BH Securities, a.s. 60192941       2 400 000 Kč   

OXCORP a.s. 27069061       2 000 000 Kč   

REZIDENCE JEREMENKOVA, a.s. 26764130       1 000 000 Kč   

Park Kavalírka, a.s. 27226115       1 000 000 Kč   

Retail invest, a.s. 25646273          950 000 Kč   

THT OSTRAVA CZ, a.s. 25854542          800 000 Kč   

Ústav finančních služeb, a.s. 49967011          580 000 Kč   

FINTOP a.s. 63998106          500 000 Kč   

Vzájemné soužití o.p.s. 65497996          450 000 Kč   

TIPSPORT a.s. 18600824          200 000 Kč   

Photon Energy a.s. 28223250          129 000 Kč   

CL TRADE a.s. 61246174          100 000 Kč   

EMUN PARTNERS a.s. 24181781          100 000 Kč   

Lázeňský resort Údolí Bratrouchov 27591611             50 000 Kč   

SONBERK, a.s. 60714697             50 000 Kč   

Budějovická Alej s.r.o. 27440150             34 000 Kč   

Zelený domov s.r.o. 28214315             28 000 Kč   

CORPIN, a.s. 24756598             26 000 Kč   

HKDW Legal s.r.o. 27203182             24 000 Kč   

TPA Horwath Audit s.r.o 60203480             18 000 Kč   

MARFA, a.s. 45313351             18 000 Kč   

paní Uhrinová -          180 000 Kč   

Pavel Varga -             46 000 Kč   

Martin Krajňak -             30 000 Kč   

Eva Kačenková -             24 000 Kč   

Adam Kurtin -             11 300 Kč   

Vladimír Vajda -               9 000 Kč   

Štefan Lakatoš -               8 400 Kč   

Ludmila Rajčáková -               8 000 Kč   

Lukáš Pohůnek -               2 165 Kč   

paní Novotná -                  390 Kč   

pan Drgáň -                  172 Kč  

celkem     24 676 427 Kč

Přehled darů za roky 2002–2017



ZŠ MŠ Litvínov Cyprichová Veronika

Vlasatý AndrejValíčková Vladimíra Lekýrová Tatiana

Duda MichalMU_Brno Podrojková Natália

21

Výroční zpráva 2017

21

Fotogalerie



Nadace pro rozvoj vzdělání
Anežská 10, 110 00 Praha 1

www.nadaceprovzdelani.cz




